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Vedr. DOFs bemærkninger til justeret forslag til ændring af landdistriktsprogrammet for 2022 

 
Hermed Dansk Ornitologisk Forening/BirdLife Danmarks bemærkninger til ovennævnte justerede forslag, 

idet vi skal beklage den forsinkede fremsendelse. 

Vores bemærkninger, som vi gerne uddyber yderligere om ønsket, angår dens den nye ordning for 

ekstensivering med slæt (’forløberen’ for det tilsvarende Eco-scheme) og pljegræsordningen: 

Ny ordning for ekstensivering med slæt 

DOF bemærker sig, at ordningen er prioriteret til lavbundsarealer og fra 2023 tænkes videreført som et 

Eco-scheme. 

DOF finder det overodentligt væsentligt, at der indføres et tidspunkt for første slæt, som tager højde for 

fuglenes (og pattedyrs) yngleperiode.  

Datoen bør ligge efter d. 1. juli. Alternativt kan man ensrette den med slæt på plejegræs ordningen, hvor 

den er 23. juni. 

 

Plejegræsordningen 

DOF kan i høj grad tilslutte sig den foreslåede nedjustering af det generelle græsningstryk, selvom det i 

forvejen har været muligt at søge om en sådan nedsættelse til minimum 0,3 storkreaturer/ha.  

For tørre naturtyper (hede og overdrev) samt for helårsgræsning er det imidlertid afgørende, at der kan 

godkendes et minimumstryk på 0,2 sk/ha, da arealerne ofte er for næringsfattige til at bære et højere 

græsningstryk, hvis man skal tilgodese naturhensyn (som vi forstår netop er meningen med ændringen). 

Derudover bør kontroldatoen på synligt afgræsset (som vi opfatter stadigvæk er den hyppigste 

kontrolform på plejegræs ordningen) ændres fra 15.9 til senere i efteråret, fx 15.11.  

Dette vil muliggøre et lavere græsningstryk på disse arealer om sommeren (flere blomstrende planter, jf. 

formål med ændring af program).  

Det er ikke muligt for alle at vælge fast græsningstryk, som den foreslåede ændring i programmet fokuserer 

på. Det gælder fx alle de som også har grundbetaling på arealet, ved samgræsning osv., hvorfor der for at 

levere en reel ændring for naturen skal ske ændringer på begge betingelser/kontrolformer. 
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